ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 3 апреля 2019 г. № 150-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

по организации и проведению отдыха и оздоровления

детей в Республике Тыва на 2019-2021 годы

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от

25 октября 2017 г. № 2344-р «Об утверждении плана мероприятий на 2017-2020 го-

ды по реализации Основ государственного регулирования и государственного кон-

троля организации отдыха и оздоровления детей»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации и проведению

отдыха и оздоровления детей в Республике Тыва на 2019-2021 годы (далее – план

мероприятий).

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва обеспечить исполнение

плана мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в рес-

публиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий финансовый год.

3. Рекомендовать председателям администраций муниципальных районов, го-

родских округов Республики Тыва принять участие в реализации плана мероприя-

тий.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Натсак О.Д.

Первый заместитель Председателя

  Правительства Республики Тыва                                                                      Ш. Хопуя

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 1 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 3 апреля 2019 г. № 150-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по организации и проведению отдыха и оздоровления

 детей в Республике Тыва на 2019-2021 годы

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные за исполнение

1. Приведение в соответствие федеральному законодательству нормативно-

правовых актов, регулирующих организацию и проведение отдыха и оздоров-

ления детей

до 31 января

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ, Минтруд РТ

2. Организация деятельности межведомственного координационного совета по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков при Прави-

тельстве Республики Тыва

на постоянной

основе

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ, заинтересо-

ванные органы государственной власти и ор-

ганизации (по согласованию)

3. Обеспечение паспортизации, формирование и ведение реестра организаций

отдыха детей и их оздоровления Республики Тыва

до 1 марта

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минтруд РТ, администра-

ции муниципальных образований (по согла-

сованию)

4. Утверждение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления Респуб-

лики Тыва и размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» на официальном сайте

до 1 марта

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ

5. Проведение курсов повышения квалификации педагогических, медицинских

и других работников лагерей, их гигиенического обучения, республиканских и

зональных инструктивно-методических семинаров

январь-май

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ, Министерст-

во внутренних дел по Республике Тыва (по

согласованию), Минкультуры РТ, Минзаку-

пок РТ, Минтруд РТ, Управление Роспотреб-

надзора по Республике Тыва (по согласова-

нию), Главное управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласованию), Служба

по лицензированию РТ (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 2 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

3

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные за исполнение

6. Подача заявок в Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва для вы-

дачи санитарно-эпидемиологического заключения (о соответствии (несоответ-

ствии) за 2 месяца до открытия оздоровительного лагеря

до 1 марта

2019-2021 гг.

учредители оздоровительных лагерей (по со-

гласованию)

7. Представление документов в Государственную инспекцию труда по Респуб-

лике Тыва по оплате труда, охране труда, режиму работы работников оздорови-

тельных лагерей

до 1 мая

2019-2021 гг.

учредители оздоровительных лагерей (по со-

гласованию)

8. Формирование реестра работников лагерей отдыха, обеспечение оздорови-

тельных лагерей квалифицированными специалистами

март-апрель

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ, Минтруд РТ,

председатели администраций муниципальных

образований (по согласованию), учредители

детских оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

9. Формирование банка данных волонтеров и организация их обучения для ра-

боты по месту жительства с детьми и молодежью в летний период, в том числе

в оздоровительных лагерях

апрель

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минкультуры РТ, ФГБОУ

ВО «Тувинский государственный универси-

тет» (по согласованию)

10. Разработка и утверждение плана мероприятий по организации досуга детей

и подростков, не охваченных отдыхом и оздоровлением в оздоровительных ла-

герях, и его реализация

май

2019-2021 гг.

Минкультуры РТ, Минобрнауки РТ, Минтруд

РТ

11. Разработка единого меню для разных категорий организаций отдыха и оз-

доровления детей и подростков (с дневным пребыванием, стационарный, пала-

точный) с учетом физиологических потребностей в энергии и пищевых вещест-

вах для детей всех возрастных групп

март 2019 г. Минздрав РТ, Управление Роспотребнадзора

по Республике Тыва (по согласованию)

12. Формирование банка данных детей, в том числе детей, находящихся в труд-

ной жизненной ситуации, направленных на отдых и оздоровление в детские оз-

доровительные лагеря

в течение 5 дней

после начала ла-

герной смены

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ, Минтруд РТ,

департамент по делам молодежи и некоммер-

ческих организаций Администрации Главы

Республики Тыва и Аппарата Правительства

Республики Тыва, Минкультуры РТ, учреди-

тели детских оздоровительных лагерей (по

согласованию)

13. Разработка и утверждение методических рекомендаций по организации и

проведению отдыха и оздоровления детей, проведению профильных смен в оз-

доровительных лагерях

март

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минтруд РТ, департамент

по делам молодежи и некоммерческих орга-

низаций Администрации Главы Республики

Тыва и Аппарата Правительства Республики

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 3 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

4

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные за исполнение

  Тыва, Минкультуры РТ, Агентство по делам

национальностей РТ, Министерство внутрен-

них дел по Республике Тыва (по согласова-

нию), администрации муниципальных обра-

зований (по согласованию)

14. Организация и проведение республиканского конкурса «Лучшая профиль-

ная смена детского оздоровительного лагеря»

июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, учредители организаций

отдыха детей и их оздоровления (по согласо-

ванию)

15. Организация охвата отдыхом и оздоровлением в летних лагерях на террито-

рии Республики Тыва следующих категорий:

- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- детей, состоящих на различных профилактических отчетах;

- участников губернаторского проекта «В каждой семье – не менее одного ре-

бенка с высшим образованием»;

- детей участников проекта «Кыштаг для молодой семьи»

июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ. Минтруд РТ, председатели

администраций муниципальных образований

(по согласованию), учредители детских оздо-

ровительных лагерей (по согласованию)

16. Обеспечение подготовки подъездных дорог к загородным стационарным

лагерям отдыха детей

апрель-май

2019-2021 гг.

Миндортранс РТ, администрации муници-

пальных образований (по согласованию)

17. Проведение технического освидетельствования пляжей в детских оздорови-

тельных лагерях на предмет соответствия требованиям безопасности купания

май

2019-2021 гг.

Главное управление МЧС России по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), администрации

муниципальных образований (по согласова-

нию)

18. Проведение регулярных профилактических мероприятий в детских оздоро-

вительных лагерях на предмет обучения детей и персонала правилам безопас-

ного поведения на водных объектах, проведение акций «Научись плавать» и

соревнований на воде, проведение противопожарных мероприятий

июнь-август

2019-2021 гг.

Главное управление МЧС России по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), Служба ГО и

ЧС РТ, учредители детских оздоровительных

лагерей (по согласованию)

19. Проведение республиканского форума организаторов отдыха и оздоровле-

ния детей среди стационарных лагерей

июль

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минтруд РТ

20. Проведение обучения инструкторов по плаванию из состава персонала дет-

ских оздоровительных лагерей правилам оказания первой медицинской помо-

щи с выдачей соответствующих удостоверений

до 25 мая

2019-2021 гг.

учредители детских оздоровительных лагерей

(по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 4 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

5

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные за исполнение

21. Обеспечение ремонтных и подготовительных работ на объектах отдыха де-

тей до приема детей

до 15 мая

2019-2021 гг.

администрации муниципальных образований

(по согласованию)

22. Обеспечение комплексной безопасности детей в оздоровительных лагерях июнь-август

2019-2021 гг.

администрации муниципальных образований

(по согласованию)

23. Создание комиссий по приемке оздоровительных лагерей с составлением

акта приемки

до 25 мая

2019-2021 гг.

администрации муниципальных образований

(по согласованию), учредители оздоровитель-

ных лагерей (по согласованию)

24. Обеспечение освещения в средствах массовой информации хода организа-

ции и проведении оздоровительной кампании

июнь-август

2019-2021 гг.

Мининформсвязи РТ, Минобрнауки РТ, Мин-

здрав РТ, Минтруд РТ

25. Разработка и утверждение плана досуговых мероприятий для детей и моло-

дежи в летний период  в оздоровительных лагерях (выездные выставки, диало-

ги с известными людьми, посещение музеев, проведение фестивалей, научно-

практических конференций)

до 15 мая

2019-2021 гг.

Минкультуры РТ, Минспорта РТ, Минтруд

РТ, департамент по делам молодежи и не-

коммерческих организаций Администрации

Главы Республики Тыва и Аппарата Прави-

тельства Республики Тыва

26. Организация поездок детей в муниципальные образования  (во исполнение

распоряжения Правительства Республики Тыва от 15 марта 2017 г. № 117-р

«О закреплении государственных образовательных организаций Республики

Тыва и образовательных организаций г. Кызыла за образовательными органи-

зациями муниципальных районов и г. Ак-Довурака» и приказа Министерства

образования и науки Республики Тыва от 24 марта 2017 г. № 325/1-д «Об ут-

верждении плана мероприятий по взаимодействию государственных образова-

тельных организаций Республики Тыва и образовательных организаций г. Кы-

зыла с образовательными организациями муниципальных районов и городского

округа г. Ак-Довурака»)

июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минкультуры РТ, Минтруд

РТ, администрации муниципальных образо-

ваний (по согласованию)

27. Организация временных досуговых центров для неорганизованных детей  в

период летней оздоровительной кампании

июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минкультуры РТ, админи-

страции муниципальных образований (по со-

гласованию), департамент по делам молодежи

и некоммерческих организаций Администра-

ции Главы Республики Тыва и Аппарата Пра-

вительства Республики Тыва

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 5 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

6

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные за исполнение

28. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в летний

период

июнь-август

2019-2021 гг.

Минтруд РТ, председатели администраций

кожуунов и гг. Кызыла и Ак-Довурака (по со-

гласованию)

29. Привлечение детских и молодежных объединений и организаций к прове-

дению досуговых мероприятий в оздоровительных лагерях

июнь-август

2019-2021 гг.

департамент по делам молодежи и некоммер-

ческих организаций Администрации Главы

Республики Тыва и Аппарата Правительства

Республики Тыва, Минобрнауки РТ, Агентст-

во по делам национальностей РТ

30. Реализация республиканского проекта «Студотряды – в лагеря» июнь-август

2019-2021 гг.

департамент по делам молодежи и некоммер-

ческих организаций Администрации Главы

Республики Тыва и Аппарата Правительства

Республики Тыва, Минобрнауки РТ, ФГБОУ

ВО «Тувинский государственный универси-

тет» (по согласованию)

31. Обеспечение психологического сопровождения детей в оздоровительных

лагерях

июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ

32. Проведение мониторинга оздоровительной кампании в Республике Тыва июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, Минздрав РТ, Главное

управление МЧС России по Республике Тыва

(по согласованию), Министерство внутренних

дел по Республике Тыва (по согласованию),

Минтруд РТ, Управление Роспотребнадзора

по Республике Тыва (по согласованию), ад-

министрации муниципальных образований

(по согласованию)

33. Организация отдыха и оздоровления неорганизованных детей 6-7 лет в це-

лях подготовки к школе (в рамках реализации постановления Правительства

Республики Тыва от 18 декабря 2017 г. № 547 «Об утверждении Порядка реали-

зации проекта Главы Республики Тыва «В каждой семье – не менее одного ре-

бенка с высшим образованием»)

июнь-август

2019-2021 гг.

Минобрнауки РТ, председатели администра-

ций кожуунов и гг. Кызыла и Ак-Довурака

(по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 6 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

7

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные за исполнение

34. Создание добровольных пожарных дружин (команд) из числа персонала

детских оздоровительных лагерей с проведением их обучения в соответствии с

рабочими учебными программами подготовки личного состава добровольной

пожарной охраны

на время прове-

дения летней

оздоровительной

кампании

Минобрнауки РТ, Минтруд РТ, Служба ГО и

ЧС, учредители детских оздоровительных ла-

герей (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 7 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18

Лист согласования к документу № 150-р от 03.04.2019
Инициатор согласования: Бады И.В. Начальник отдела юридического, кадрового
обеспечения и защиты информации
Cогласование инициировано: 27.02.2019 13:22

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Моломдай Д.А.

Cогласовано
27.02.2019 - 13:23

-

2 Санчаа Т.О.

Cогласовано
01.03.2019 - 13:32

-

Тип согласования: последовательное

3
Долан Е.Б. /
Ооржак В.М.

Cогласовано
04.04.2019 - 08:19

(Ооржак В.М.)

-

4
Натсак О.Д. /
Чооду Е.И.

Cогласовано
04.04.2019 - 08:24

(Чооду Е.И.)

Виза на бумажном
носителе.

Тип согласования: последовательное

5
Дамба-Хуурак А.П. /
Шыырап А.А.

Cогласовано
04.04.2019 - 08:40

(Шыырап А.А.)

Согласовано на
бумажном носителе.

6 Цховребова Н.С.

Cогласовано
05.04.2019 - 08:25

-

Тип согласования: последовательное

7
Кара-оол Ш.В. /
Карди М.Б.

Подписано
05.04.2019 - 10:04

(Карди М.Б.)

за подписью Хопуя
Ш.Х.

Документ создан в электронной форме. № 150-р от 03.04.2019. Исполнитель: Санчаа Т.О.
Страница 8 из 8. Страница создана: 05.04.2019 10:18